
Guida jote FALAS për kursin e Video-Editing

Fillo Rrugëtimin Tënd si 
Video Editor

Zhvillo aftësi reale, kreativitet dhe mundësi të shumëta 
financiare në vitin 2026 — Edhe nëse ke ZERO përvojë.

Mirë se erdhe!
Kjo guidë do të të ndihmojë të fillosh rrugëtimin 
tënd në montimin e videove në mënyrën më të 
thjeshtë dhe të përshtatshme për fillestarët. Edhe 
nëse je plotësisht pa njohuri apo ke provuar disa 
editime të thjeshta, do të mësosh pikërisht se si të 
fillosh me vetëbesim — dhe si kjo aftësi mund të 
hapë mundësi reale për ty në vitin 2026.



Brenda udhëzuesit/guidës do të gjesh:



Mënyrën më të shpejtë për të filluar me editimin 
e videove (edhe nëse ske përvojë)


Veglat thelbësore që të duhen si fillestar (dhe 
asgjë më shumë)


5 gabimet më të zakonshme që bëjnë fillestarët 
dhe si t’i shmangësh


Një plan i thjeshtë 30-ditor për të ndërtuar aftësi 
reale në montazh të videove


Mëso se si një fillestarë mund të siguroj projektin 
e tij të parë me pagesë — përfshirë edhe 
përvojën e studentëve që kanë diplomuar në 
Learnio

Pse Video Editimi është një 
Aftësi që duhet ta keni në vitin 
2026?
Montimi i videove është një ndër aftësitë dixhitale 
me rritjen më të shpejtë — dhe në vitin 2026 pritet të 
ofrojë më shumë mundësi se kurrë për fillestarët që 
nisin tani.



 Krijimi i përmbajtjes po shpërthen anë e mban


 Bizneset kanë nevojë për video të shkurtra çdo 
ditë


 Krijuesit kanë nevojë për montazherë çdo ditë


 Evente, reklama, YouTube, reels — gjithçka ka 
nevojë për video editim



Pse është një zgjedhje e mirë karriere:



Kërkesë e lartë dhe e qëndrueshme


Funksionon për freelance dhe punë të 
përhershme


Mund të punosh nga kudo (e përshtatshme për 
punë në distancë)


Pa barriera apo kufizime për të filluar


Mund t’i mësosh bazat shpejt


Fillestarët mund të fitojnë që në projektet e para

Çfarë Të Nevojitet Për Të Filluar?
Vullnet për të mësuar 

Çdo video editor i mirë ka nisur si fillestar. Nuk të 
duhet talent — vetëm kureshtje dhe durim. 


Nuk të duhet shumë për të ushtruar 
Çdo pajisje që ke në dispozicion është e 
mjaftueshme për të nisur të mësosh bazat. 
Magjia vjen nga praktika, jo nga pajisjet. 


Një qasje hap pas hapi 
Mos u përpiq të mësosh gjithçka menjëherë. 
Fillo thjeshtë. 
Ndërto vetëbesim me secilin mini-projekt. 


Konsistenca është më e rëndësishme se 
perfeksioni 
10 minuta në ditë vlejnë më shumë, se sa 3 orë 
një herë në javë.Progresi i vogël grumbullohet 
shpejt.



Bindja që TI mund ta bësh 
Shumica dorëzohen para se të fillojnë. 
Por me rrugën e duhur dhe praktikë të 
qëndrueshme, mund të rritesh më shpejt sesa 
që e imagjinon.

5 Gabime Që Duhet T’i 
Shmangësh si Fillestar

Shumë tranzicione → mbaje videon të thjeshtë


Materiale të pa organizuara → emërto klipet 
qartë


Prerje/editime jashtë ritmit → përshtati me 
muzikën ose lëvizjen


Zë i papërshtatshëm → rregullo volumin dhe 
pastrimin e zhurmave


Ngjyrosje e tepruar → fillo me korrigjim të lehtë 
të ngjyrave

Plani 30-Ditor për Fillestarët
Nuk ke nevojë të blesh softuer apo pajisje që në 
fillim. Para veglave, më e rëndësishme është të 
kuptosh si funksionon një video.

3 Hapat për të Krijuar 
Videon tënde të Parë

1 2

3
Mëso bazat: prerje, 

montim, renditja e 
klipeve, muzikë, 

eksportim/finalizim

Ushtro projekte të 
thjeshta: reels, video 

promocionale, 
montazhe të shkurtra

Ndërto një mini-
portofolio: 2–3 

montazhe që tregojnë 
stilin tënd

Hapi 1

Hapi 2

Hapi 3

Hapi 4

Hapi 5

 Shiko videot me sy të editorit 
 Shiko:


Ku ndodhin prerjet


Si lidhet muzika me pamjen


Shpejtësinë e videos


Efektin e ngjyrave


Si shfaqet teksti

Studio video të shkurtra 
Zgjidh një video dhe analizo:


Sa klipe përdor

Sa zgjat çdo klip

Ku janë tranzicionet kryesore

Si përdoret audio dhe titrat

Dallimi midis montimit të mirë dhe të dobët 
Pyet veten:


A është e rrjedhshme videoja?

A ka kuptim?

A është audio e qartë?

A përshtaten tranzicionet?

Shiko çdo gjë si një klip (me telefonin 
tënd) 
Inçizo:


Një shëtitje

Një moment kafeje

Një ditë të zakonshme

Një mik gjatë një aktiviteti

Nuk ke nevojë t’i montosh menjëherë. 
Thjesht mëso të inçizosh me qëllim.

Provo një aplikacion FALAS (opsionale)



CapCut (falas, për telefon dhe kompjuter)


InShot (falas, telefon)



Këta hapa janë për t’u familjarizuar me video 
editimin si një fillestar. Rritja reale ndodh kur 
fillon me vegla të strukturuara dhe mësim të 
udhëhequr.

Si e sigurojnë Klientin e Parë 
Fillestarët

 Në fillim, ofroni montime/editime falas për krijues 
apo biznese të vogla


 Fokusohuni në përmbajtje të shkurtër (Reels, TikTok)


 Regjistrohuni në platformat e freelancing


 Filloni me çmime të ulëta për të fituar vetëbesi


 Ndërtoni marrëdhënie dhe rritni çmimet me kohë

Çfarë Vjen Më Pas?
Trajnimi ynë FALAS online në Janar: 
Si të bëhesh Video Editor në vitin 2026 (Edhe pa 
përvojë fare)

Do të mësosh:



A doni që të dini më shumë?
Shfleto programin tonë të kursit të plotë 12-javor për 
fillestarë:
 

 

Shiko Programin e Video Editimit

 A dëshiron të flasësh me 
dikë nga Learnio?
Për këshilla personale apo pyetje 
rreth programit, mund të rezervosh 
një takim me ekipin nga Learnio:  

Rezervo një Thirrje Konsultimi



Ky është një komunikim 30-
minutësh ku mund të: 

 Bësh pyetje 
 Të kuptosh rrugëtimin e mësimit 
 Të shikosh nëse programi i janarit 

është për ty

Na përcjell në çdo moment!
Për këshilla falas për fillestarë dhe inspirim:

A ftësitë thelbësore të video editimit


Si rriten fillestarët hap pas hapi


Si të ndërtosh një portofolio/CV të thjeshtë


Si të gjesh klientin e parë që të paguan


Si të përgatitesh për mundësitë që ju presin në 
vitin 2026

 Ftesën për tu bërë pjesë e këtij trajnimi do ta 
pranoni përmes email-it — Ju lutem të kontrolloni 
Inboxin në email.

Rezervo thirrjen

Çfarë do të mësosh


Strukturën javore të programit të kursit


Rezultatet e studentëve


Veglat që përdorim


Si funksionon starti në janar



 Vetëm 50 studentë pranohen për grupin e 

20 Janarit!

Do të kuptosh:


https://kosovo.learnio.eu/kv-start-video-editing/?utm_source=pdf&utm_medium=guide&utm_campaign=learnio_video_editing&utm_content=pdf
https://calendly.com/venera-learnio/video-editing?utm_source=pdf&utm_medium=guide&utm_campaign=learnio_video_editing
https://www.facebook.com/learniodigitalskills
https://www.instagram.com/learnio.eu/
https://www.tiktok.com/@learnioglobal
https://calendly.com/venera-learnio/video-editing?utm_source=pdf&utm_medium=guide&utm_campaign=learnio_video_editing

